Una strategia più fortunata potrebbe consistere nel ricorrere al *fundamentum in positivum*, la quale abbiamo già avuto modo di riscontrare nel caso delle negazioni in generale. Consideriamo ad esempio i seguenti passi della *Lectura*, afferenti l'uno al libro secondo, l'altro al libro terzo; nel primo caso, Scoto si occupa del tema della materia e si oppone alla posizione di Enrico di Gand secondo cui l'individualità delle sostanze materiali può essere spiegata mediante una procedura di doppia negazione<sup>63</sup>, e dichiara:

Sed contra: omne quod repugnat entitati alicuius, repugnat ei propter aliquid positivum in eo; sed dividi in partes subiectivas repugnat substantiae materiali individuali; ergo repugnat sibi propter aliquid positivum in eo, non igitur propter negationem in eo.

Maior patet, nam ex hoc quod consequitur negatio et habetur alia negatio, non habetur causa 'formalis repugnantiae': licet enim per negationem tollatur potentia proxima (ut per non-visum tollitur potentia proxima ad videndum, et per non-quantum tollitur potentia proxima ad divisionem), tamen causa 'formalis repugnantiae' oportet quod sit aliquid positivum;

<sup>62</sup> *Ordinatio*, l. 3, d. 26, q. unica, n. 36, p. 16.

<sup>63</sup> «Dicunt igitur aliqui quod substantia materialis est individua et haec et singularis per duplicem negationem (et non per aliquid sibi positivum): unam negationem habet ad id quod est sub eo, quia nihil est sub eo in quod dividatur, – aliam negationem habet ad illud quod est iuxta ipsum, per quam non est idem ei. Et hoc non est aliud nisi divisio rei in se et divisio ab omni alio» *Lectura*, l. 2, d. 3, p. 1, q. 2, n. 43, p. 241.

unde si negationes auferantur (per impossibile), oportet ponere aliquid positivum quod sit causa repugnantiae; [...]<sup>64</sup>.

Ciò che il passaggio suggerisce, al di là del caso specifico della materia, è che la relazione di *repugnantia* risulti in qualche modo dipendente da un elemento positivo, il quale ne costituisce la causa formale.

Nella prima distinzione del terzo libro, inoltre, troviamo un riscontro analogo a quello appena riportato in ambito interamente teologico – *utrum sit possibile natura humana personaliter uniri verbo divino*:

Ad aliam, quando dicitur quod ‘negatio non est incommunicabilis’, dico quod dupliciter potest intelligi aliquid esse incommunicabile [...]. Incommunicabilitas autem primo modo convenit singulari, et hoc per entitatem positivam per quam est singularis. Sed hoc non convenit singularitati ut singularitas est absolute (quia essentia divina singularis est, quae tamen communicabilis est pluribus), sed hoc convenit singularitati in quantum limitata est. Unde inconveniens est quod illa singularitas sit aliquo negativo, quia repugnat singularitati communicabilitas, – repugnantia autem non est nisi propter aliquid positivum<sup>65</sup>.